CÂMARA MUNICIPAL DE PARAOPEBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Dom Cirilo, 447 – Telefone (31) 3714-4050 – e-mail: legislativo@paraopeba.cam.mg.gov.br

  Indicação nº 014/2024

  O Vereador que esta subscreve, requer, após Tramitação Regimental, que seja

encaminhada ao Exmo. Sr. Aroldo Costa Melo, Prefeito Municipal, a seguinte Indicação:

 Que mova gestão no sentido de promover a ampliação ou a instalação de
mais uma ciclofaixa no trecho que liga Paraopeba à Caetanópolis.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente solicitação em razão das diversas reclamações dos

munícipes acerca da insuficiência da atual ciclofaixa. Diante disso, a ampliação, talvez para

os dois sentidos da via, irá proporcionar um ambiente mais seguro e adequado para os usuários

de bicicleta. O espaço reduzido torna a experiência dos ciclistas desconfortável e, em muitos

casos, arriscada. Além disso, uma ciclofaixa expandida poderia contribuir para a redução do

tráfego de veículos, aliviando a congestionamentos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2024.

Tanner José Barbosa
Vereador da Câmara Municipal de Paraopeba/MG